L'*adiectio* di un soggetto ulteriore rispetto alle parti principali del rapporto (creditore e debitore) poteva, peraltro, riguardare anche un'altra ipotesi, in cui accanto al primo creditore se ne aggiungeva un secondo, che, come ci riporta Gaio, veniva qualificato come *adstipulator* («*quem vulgo adstipulatorem vocamus*») ⁷¹. In particolare, mentre l'*adiectus solutionis causa* era una persona, diversa dal creditore, legittimata a ricevere (validamente e con effetto liberatorio per il debitore) il pagamento per conto del creditore, l'*adstipulator* era un soggetto – normalmente una persona di fiducia del creditore – che stipulava col debitore un'obbligazione avente lo stesso og-

Ulpiano, espressa in D. 13.4.9 (Ulp. 47 *ad Sab.*): «*Is qui certo loco dare promittit, nullo alio loco, quam in quo promisit, solvere invito stipulatore potest*». Da quest'ultimo brano, in particolare, potrebbe ricavarsi che «Ulpiano senz'altro accoglieva il divieto di *solvere invito stipulatore*, ma non sappiamo se egli, a differenza di Giuliano, applicasse la regola anche all'*adiectio solutionis causa*».

⁷⁰ D. 46.3.12 pr.-4 (Ulp. 30 *ad Sab.*): «*pr. Vero procuratori recte solvitur. Verum autem accipere debemus eum, cui mandatum est vel specialiter vel cui omnium negotiorum administratio mandata est. 1. Interdum tamen et non procuratori recte solvitur: ut puta cuius stipulationi nomen insertum est, si quis stipuletur sibi aut Titio. 2. Sed et si quis mandaverit, ut Titio solvam, deinde vetuerit eum accipere: si ignorans prohibitum eum accipere solvam, liberabor, sed si sciero, non liberabor. 3. Alia causa est, si mihi proponas stipulatum aliquem sibi aut Titio: hic enim etsi prohibeat me Titio solvere, solvendo tamen liberabor, quia certam condicionem habuit stipulatio, quam immutare non potuit stipulator. 4. Sed et si non vero procuratori solvam, ratum autem habeat dominus quod solutum est, liberatio contingit: rati enim habitio mandato comparatur*».

⁷¹ Si veda la nota introduttiva di F. Pastori, *Il negozio verbale in diritto romano*, Cisalpino, Milano 1994, p. 13: «Altre peculiari applicazioni del negozio verbale furono la costituzione di garanzia (*sponsio, fidepromissio* e *fideiussio*), l'applicazione di una penale per rafforzare la protezione di determinati obblighi per sanzionarli se sprovvisti di tutela (*stipulatio poenae*), la legittimazione di un altro soggetto attivo e passivo quale parte di rapporti obbligatori (*adiectus solutionis causa* e *adstipulator*)».

getto di quella originaria⁷². La formula utilizzata in questo caso era «*idem dari spondes?*», con cui il terzo si faceva promettere, in una seconda stipulazione (la quale poteva anche essere sottoposta a termine o condizione) quanto promesso allo stipulante, eventualmente anche in una quantità minore: l'*adstipulator* dunque, a differenza dell'*adiectus*, assumeva le vesti di 'concreditore' e aveva la possibilità di agire contro il promittente in concorso con lo stipulante. Al contrario, l'*adiectus* era, come abbiamo detto, un mero 'strumento' per l'adempimento e, pertanto, non poteva esercitare alcuna azione a tutela del credito: egli non poteva né agire in giudizio per chiedere il pagamento, né effettuare la *litis contestatio*⁷³. Inoltre, non essendo titolare del diritto di credito, non poteva estinguerlo in modo diverso dal pagamento, ad esempio rimettendo il debito o effettuando una novazione⁷⁴, né il alcun modo modificarlo o altrimenti disporne, anche eventualmente accettando garanzie da altri offerte, senza un'apposita indicazione in tal senso da parte del legittimo creditore⁷⁵.

Da quanto osservato, dunque, risulta confermata la differenza sia di essenza sia di funzione della figura dell'*adiectus solutionis causa* rispetto a quella, da un lato, del *falsus creditor*, dall'altro, del *falsus procurator*: in queste ultime due ipotesi, infatti, il soggetto finge di possedere il titolo o quantomeno l'autorizzazione a riscuotere il pagamento, laddove invece tale autorizzazione del *dominus* rappresenta proprio l'elemento costitutivo dell'*adiectio*. Non vi è, perciò, margine di sovrapposibilità tra queste figure, rispetto alle quali l'affinità è soltanto 'apparente'.

⁷² L'espressione '*adstipulator*' è utilizzata da Gaio nel frammento 3.110, nonché nei frammenti successivi, nei quali il giurista si diffonde sulla figura e sulla diversa casistica ad essa afferente. Cfr. Gai 3.110-114: «110. *Possumus tamen ad id, quod stipulamur, alium adhibere, qui idem stipuletur, quem vulgo adstipulatorem vocamus.* 111. *Et huic proinde actio competit proindeque ei recte solvitur ac nobis; sed quidquid consecutus erit, mandati iudicio nobis restituere cogetur.* 112. *Ceterum potest etiam aliis verbis uti adstipulator, quam quibus nos usi sumus. Itaque si verbi gratia ego ita stipulatus sim: "dari spondes?" ille sic adstipulari potest: "idem fide tua promittis?" vel: "idem fide iubes?" vel contra.* 113. *Item minus adstipulari potest, plus non potest. Itaque si ego sestertia X stipulatus sim, ille sestertia V stipulari potest; contra vero plus non potest. Item si ego pure stipulatus sim, ille sub conditione stipulari potest; contra vero non potest. Non solum autem in quantitate, sed etiam in tempore minus et plus intellegitur; plus est enim statim aliquid dare, minus est post tempus dare.* 114. *In hoc autem iure quaedam singulari iure observantur. Nam adstipulatoris heres non habet actionem. Item servus adstipulando nihil agit, qui ex ceteris omnibus causis stipulatione domino acquirit. Idem de eo, qui in mancipio est, magis placuit; nam et is servi loco est. Is autem, qui in potestate patris est, agit aliquid, sed parenti non acquirit, quamvis ex omnibus ceteris causis stipulando ei acquirat; ac ne ipsi quidem aliter actio competat, quam si sine capitis diminutione exierit de potestate parentis, veluti morte eius aut quod ipse flamen Dialis inauguratus est. Eadem de filia familias et quae in manu est, dicta intellegemus».*